
D.A. 11 
 
 

REPUBBLICA   ITALIANA 

 
R E G I O N E    S I C I L I A N A  

___________ 
 

L’ASSESSORE DELLE RISORSE AGRICOLE E ALIMENTARI 
 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 
VISTA la Legge regionale 15/05/2000, n.10; 
VISTA la comunicazione della Commissione al Consiglio e al Parlamento europeo, del 4 febbraio 1998, 
su una strategia comunitaria per la diversità biologica COM (98) 42 def.; 
VISTA la comunicazione della Commissione al Consiglio e al Parlamento europeo, del 27 marzo 2001, 
recante “Piano d’azione a favore della biodiversità nei settori della conservazione delle risorse naturali, 
dell’agricoltura, della pesca e della cooperazione economica e della cooperazione allo sviluppo – COM 
(2001) 162 def,; 
VISTO il Piano Nazionale sulla biodiversità di interesse agricolo, che ha ricevuto il parere favorevole 
della Conferenza permanente per i rapporti tra Stato e Regioni del 14 febbraio 2008; 
VISTO il PSR 2007-2013 della Regione Sicilia approvato con Dec. CE (2008) 735 della Commissione, 
del 18 febbraio 2008;  
VISTA la Dec. della Commissione C(2009)10542 del 18/12/2009 con la quale è stata approvata la 
versione modificata del PSR Sicilia 2007-2013; 
VISTA la sottomisura 214/2 – Sostegno alla conservazione delle risorse genetiche in agricoltura – azione 
B “Preservazione della biodiversità: campi realizzati da agricoltori custodi” del PSR Sicilia 2007-2013; 
VISTA la sottomisura 214/2 – Sostegno alla conservazione delle risorse genetiche in agricoltura – azione 
A “Preservazione della biodiversità : Centri pubblici di conservazione”; 
VISTO il repertorio dei fruttiferi autoctoni siciliani prodotto, quale risultato del progetto “Risorse 
Genetiche vegetali – Sicilia”, dal Dipartimento di Colture Arboree della Facoltà di Agraria 
dell’Università degli Studi di Palermo, dal Dipartimento di OrtoFloroArboricoltura e Tecnologie 
Agroalimentari della Facoltà di Agraria dell’Università degli Studi di Catania e dal Dipartimento 
Regionale degli Interventi Infrastrutturali per l’Agricoltura di questo Assessorato; 
CONSIDERATO che la conservazione della biodiversità e la tutela e diffusione di sistemi agro-forestali 
ad alto valore naturalistico è una delle priorità strategiche del PSR Sicilia 2007-2013; 
CONSIDERATO che la sottomisura 214/2 azione B concorre in forma diretta al perseguimento della 
suddetta priorità strategica attraverso la conservazione del patrimonio genetico vegetale e animale di 
interesse agrario, promuovendo la salvaguardia, la conservazione e la diffusione delle risorse genetiche 
autoctone; 
RITENUTO che per l’attivazione della sottomisura 214/2 – azione B è necessario individuare un elenco 
di cultivar/accessioni di germoplasma vegetale da utilizzare nella realizzazione degli interventi, così come 
previsto dal PSR Sicilia 2007-2013 nella relativa scheda della sottomisura, al fine di costituire un 
repertorio delle cultivar/accessioni autoctone siciliane per le principali specie arboree da frutto;  
 
A TERMINI DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI:  
 

D E C R E T A 
Art.1) Per  le  finalità  di  cui  alle  premesse, è approvato il repertorio delle cultivar/accessioni autoctone 
siciliane per le principali specie arboree da frutto, di cui all’allegato A, facente parte integrante del 
presente decreto; 



Art.2) il suddetto repertorio è suscettibile di aggiornamento in funzione dell’individuazione di ulteriori 
cultivar/accessioni di germoplasma vegetale a seguito dell’attività di ricerca e/o dell’attività prevista dalla 
sottomisura 214/2 – Sostegno alla conservazione delle risorse genetiche in agricoltura – azione A 
“Preservazione della biodiversità : Centri pubblici di conservazione. 
Il presente Decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito istituzionale 
di questo Assessorato.  
Palermo lì, 18/01/2011 
                     Firmato        

L’ASSESSORE 
(Dott. Elio D’Antrassi) 



	  

   
REPUBBLICA ITALIANA                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

	  
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLE RISORSE AGRICOLE E ALIMENTARI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REPERTORIO  DELLE  CULTIVAR/ACCESSIONI AUTOCTONE SICILIANE 
 DELLE  PRINCIPALI SPECIE ARBOREE DA FRUTTO  

 
 
 

ALLEGATO A 
 

D.A.  11   DEL  18/01/2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



	  

	  

ELENCO DELLE CULTIVAR/ACCESSIONI AUTOCTONE  
DELLE PRINCIPALI SPECIE  ARBOREE DA FRUTTO  
      
  CODICE SPECIE DENOMINAZIONE LOCALE    
      
ALBICOCCO (Prunus armeniaca  L.)   
 ALB 1 ALBICOCCO BIANCA PRECOCE   
 ALB 2 ALBICOCCO DAMASCHINO GROSSO   
 ALB 3 ALBICOCCO GELATO BIANCO   
 ALB 4 ALBICOCCO FACCI RUSSA   
 ALB 5 ALBICOCCO PIRCUCU REGINA   
 ALB 6 ALBICOCCO VARCOCU FACCIAROTU   
 ALB 7 ALBICOCCO MINNULICCHIA   
 ALB 8 ALBICOCCO NOSTRACE   
 ALB 9 ALBICOCCO ALBICOCCA RAPISARDA   
 ALB 10 ALBICOCCO CRICOPA I TAULA   
 ALB 11 ALBICOCCO SCIDDATARO   
 ALB 12 ALBICOCCO NASIDI   
      
PESCO (Prunus persica L. Batsch)   
 PSC 1 PESCO PESCO DOLCE   
 PSC 2 PESCO PESCO SBERGIO   
 PSC 3 PESCO S . VENERA   
 PSC 4 PESCO BIANCO PRECOCE   
 PSC 5 PESCO GIALLONE   
 PSC 6 PESCO MONTAGNOLA BIANCA   
 PSC 7 PESCO TABACCHIERA RUCCHEDDU   
 PSC 8 PESCO PERSICA DI VIGNA   
 PSC 9 PESCO SBERGIA   
 PSC 10 PESCO NETTARINA BIANCA ROSSA   
 PSC 11 PESCO TABACCHERA PRECOCE   
 PSC 12 PESCO MAIOLINO   
 PSC 13 PESCO SPACCARELLA   
 PSC 14 PESCO PESCA DELLA FIUMARELLA   
 PSC 15 PESCO PESCO SANGUINELLO   
 PSC 16 PESCO TARDIVA DI LEONFORTE   
 PSC 17 PESCO TUDIA   
 PSC 18 PESCO GIALLA MOAVERO   
 PSC 19 PESCO XIRBI   
 PSC 20 PESCO STRISCIA   
 PSC 21 PESCO IMERA   
      
PERO (Pyrus communis L.)   
 PRO 1 PERO BASIRICCARU   
 PRO 2 PERO BUTIRRA D'ESTATE   
 PRO 3 PERO GAROFALO   
 PRO 4 PERO GENTILE BIANCO   



	  

 PRO 5 PERO IALOFURO   
 PRO 6 PERO IANCUZZA      
 PRO 7 PERO MAIOLINO   
 PRO 8 PERO MASTRONATALE   
 PRO 9 PERO MUSCATELLO BIANCO   
 PRO 10 PERO PAPALE   
 PRO 11 PERO PERO SETTEMBRINO   
 PRO 12 PERO PERO SPINELLA   
 PRO 13 PERO PERO UCCIARDONE   
 PRO 14 PERO PERO VERGOLESE   
 PRO 15 PERO PERO ZIA MICA   
 PRO 16 PERO PERO ZUCCHERO   
 PRO 17 PERO PIRA COSCIA   
 PRO 18 PERO PIRAZZOLO     
 PRO 19 PERO PIRAZZOLO DI S GIOVANNI   
 PRO 20 PERO PIRAZZOLO ESTIVO   
 PRO 21 PERO PIRAZZOLU TARDIVO   
 PRO 22 PERO PIRAZZULU NICU RUSSU   
 PRO 23 PERO PIRIDDRU MUSCAREDDRU   
 PRO 24 PERO PIRU SPINO   
 PRO 25 PERO PIRO ZUCCARINO   
 PRO 26 PERO PIRU FACCI RUSSI   
 PRO 27 PERO PIRU D'INVERNO   
 PRO 28 PERO BUTIRRA   
 PRO 29 PERO PIRU RUSSU   
 PRO 30 PERO PISCIAZZARU   
 PRO 31 PERO PUORCU   
 PRO 32 PERO SANAMALATI   
 PRO 33 PERO SANGIUANNARICA   
 PRO 34 PERO UCCIARDONE   
 PRO 35 PERO VASCIDDARU   
 PRO 36 PERO PUIRU MILINCIANA   
 PRO 37 PERO PIRU MACINELLA   
 PRO 38 PERO PERO MARGIAZZE   
 PRO 39 PERO IMPERIALE   
      
MELOGRANO (Punica granatum  L.)   
 MLG 1 MELOGRANO PRIMOSOLE   
 MLG 2 MELOGRANO DENTE DI CAVALLO    
 MLG 3 MELOGRANO NOTO   
 MLG 4 MELOGRANO ROSOLINI   
 MLG 5 MELOGRANO VALENTI   
 MLG 6 MELOGRANO VIOLETTO   
 MLG 7 MELOGRANO PG-CT1   
 MLG 8 MELOGRANO PG-CT6   
      
KAKI (Diospyros kaki Thunb.)   
 KAK 1 KAKI KAKI S PIETRO GROSSO    
 KAK 2 KAKI KAKI PICCOLO    



	  

 KAK 3 KAKI LOTO SG   
 KAK 4 KAKI VANIGLIA   
 KAK 5 KAKI FARMACISTA HONORATI   
      
AGRUMI (Citrus  spp.)   
 AGR 1 AGRUMI CEDRO VOZZA VOZZA   
 AGR 2 AGRUMI POMO D'ADAMO CEDRATO   
 AGR 3 AGRUMI LIMONE LUNARIO   
 AGR 4 AGRUMI ARANCIO AMARO   
 AGR 5 AGRUMI ARANCIO BIONDO COMUNE   
 AGR 6 AGRUMI ARANCIO DOLCE SANGUIGNO   
 AGR 7 AGRUMI ARANCIO DOLCE SANGUINELLO   
 AGR 8 AGRUMI ARANCIO DOLCE MORO   
 AGR 9 AGRUMI ARANCIO DOLCE VANIGLIA APIRENO   
 AGR 10 AGRUMI MANDARINO AVANA   
 AGR 11 AGRUMI LIMONE CEDRATO PIRETTO   
 AGR 12 AGRUMI LIMONE CEDRATO SPADAFORA   
 AGR 13 AGRUMI TARDIVO DI CIACULLI   
 AGR 14 AGRUMI TAROCCO DAL MUSO   
 AGR 15 AGRUMI LIMONE INTERDONATO   
 AGR 16 AGRUMI FEMMINELLO ZAGARA BIANCA   
 AGR 17 AGRUMI FEMMINELLO SIRACUSANO   
      
NESPOLO (Eriobotrya japonica  L indl l)   
 NSP 1 NESPOLO NESPOLA DI GELA   
 NSP 2 NESPOLO NESPOLINO DOLCISSIMO   
 NSP 3 NESPOLO NESPOLA ROSSA O DI TRABIA   
 NSP 4 NESPOLO NESPOLO PIRU   
 NSP 5 NESPOLO VANIGLIA   
 NSP 6 NESPOLO NESPOLONE SANFILIPPARO   
 NSP 7 NESPOLO NESPOLONE NOSTRALE   
 NSP 8 NESPOLO GIOVANNI S   
 NSP 9 NESPOLO NESPULU RI 'MZITU   
 NSP 10 NESPOLO ZUCCARINA   
 NSP 11 NESPOLO MARCHETTO   
      
SUSINO (Prunus domestica  L. e specie aff in i)  
 SUS 1 SUSINO PRUNO CALECA   
 SUS 2 SUSINO RAPPARINO RUSSO   
 SUS 3 SUSINO PRUNA NUCIDDA   
 SUS 4 SUSINO MAROBOLO   
 SUS 5 SUSINO PRUNA I SCECCU   
 SUS 6 SUSINO PRUNA DI S. ANTONINO   
 SUS 7 SUSINO SANTU VITU   
 SUS 8 SUSINO PRUNU CIRASEDDU   
 SUS 9 SUSINO OCCHI I VOI   
 SUS 10 SUSINO OCCHI DI BUE   
 SUS 11 SUSINO PAPALE   
 SUS 12 SUSINO SAN PIETPO   



	  

 SUS 13 SUSINO RANCO' NERO   
 SUS 14 SUSINO RANCO' BIANCO   
 SUS 15 SUSINO SANACORE   
 SUS 16 SUSINO ARIDDU DI CORE   
 SUS 17 SUSINO PRUNO ROSA   
 SUS 18 SUSINO LAZZARINO   
 SUS 19 SUSINO PANTALEONE   
 SUS 20 SUSINO PRUNO DI VRUNO   
 SUS 21 SUSINO SANACORE TARDIVO   
 SUS 22 SUSINO RAPPARINO   
      
PISTACCHIO (Pistacia vera  L.)   
 PST 1 PISTACCHIO CERASUOLA   
 PST2 PISTACCHIO BIANCA   
 PST 3 PISTACCHIO TARDIVA DI SERRADIFALCO   
 PST 4 PISTACCHIO GLORIA   
 PST 5 PISTACCHIO SANTANGILISI (MASCHIO)   
      
CARRUBO (Ceratonia si l iqua  L.)   
 CRB 1 CARRUBO LATINISSIMA   
 CRB 2 CARRUBO TANTILLO   
 CRB 3 CARRUBO PASTA   
 CRB 4 CARRUBO IBLA   
 CRB 5 CARRUBO RACEMOSA   
 CRB 6 CARRUBO SACCARATA   
      
CILIEGIO (Prunus avium  L. e specie aff in i)  
 CLG 1 CILIEGIO MAIOLINA   
 CLG 2 CILIEGIO DONN'ANTONI   
 CLG 3 CILIEGIO RAFFIUNA   
 CLG 4 CILIEGIO GABBALADRI   
 CLG 5 CILIEGIO MINNULARA   
 CLG 6 CILIEGIO ACQUA VENA   
 CLG 7 CILIEGIO CAPPUCCIA   
 CLG 8 CILIEGIO BIANCA   
 CLG 9 CILIEGIO MARANA   
 CLG 10 CILIEGIO IANCHEDDA   
 CLG 11 CILIEGIO CIRASI MODDI   
 CLG 12 CILIEGIO CILIEGIO DURO   
 CLG 13 CILIEGIO CIRASA MAIULINA   
 CLG 14 CILIEGIO AMARENA   
      
MELO (Malus communis L.)   
 MLO 1 MELO LAPPEDDA   
 MLO 2 MELO IANCHEDDI   
 MLO 3 MELO GELATO   
 MLO 4 MELO MALIDECI   
 MLO 5 MELO GELATO COLA   
 MLO 6 MELO LAPPUNI   



	  

 MLO 7 MELO PUMU SANGIUVANNARU   
 MLO 8 MELO PUMU SALIGNO   
 MLO 9 MELO MELO D'INVERNO   
 MLO 10 MELO PUMIDDU DI SALEMI   
 MLO 11 MELO PUMA LUMANCEDOLA   
 MLO 12 MELO PUMA PRECOCE   
 MLO 13 MELO PUMMU BARRILE   
 MLO 14 MELO AUSTINA BIANCA   
 MLO 15 MELO MIRARECLA   
 MLO 16 MELO PUMU PATATA   
 MLO 17 MELO PUMU RUSSU DI SALEMI   
 MLO 18 MELO PUMMU RUSSULIDDI DOLCE   
 MLO 19 MELO AGOSTINI   
 MLO 20 MELO S.GIOVANNI ZUCCAREDDU   
 MLO 21 MELO ROSSO PICCOLA   
 MLO 22 MELO PUMA DEPPEDOLI   
 MLO 23 MELO CIRINO   
 MLO 24 MELO MELO CHIAPPUTO   
 MLO 25 MELO MONTAGNISI   
 MLO 26 MELO PUMA DURO   
   
FRAGOLA (Fragaria spp.)    
 FRA 1 FRAGOLA FRAGOLA DI MALETTO 
 FRA 2 FRAGOLA FRAGOLINA DI RIBERA 
 FRA 3 FRAGOLA FRAGOLINA MONTE CEDRO 
 FRA 4 FRAGOLA FRAGOLINA DI MALETTO    
   
FICO (Ficus carica L.)   
 FCO 1 FICO FICA PALAMITANI   
 FCO 2 FICO I MENNU   
 FCO 3 FICO FICA TAVOLINU   
 FCO 4 FICO SUTTUNI   
 FCO 5 FICO BUGGISI   
 FCO 6 FICO FICA I PRACI   
 FCO 7 FICO FICA CATALANISCHI   
 FCO 8 FICO MOSICA   
 FCO 9 FICO BIFARARA   
 FCO 10 FICO MINNA DI VACCA   
 FCO 11 FICO CARCI  CAMA'   
 FCO 12 FICO FICO ZICHECAI   
 FCO 13 FICO MINNI DI SCIAVA   
 FCO 14 FICO FICATTATA   
 FCO 15 FICO FICAZZARA BIANCA   
 FCO 16 FICO BIFARIGNA PAULINA   
 FCO 17 FICO GHISOTTA   
 FCO 18 FICO FICU NATALINA   
 FCO 19 FICO FICO TRE VOLTE   
 FCO 20 FICO FICO PITINISI   
 FCO 21 FICO SCAVUZZI   



	  

 FCO 22 FICO DOTTATO BIANCO   
 FCO 23 FICO CATINALISI NERO   
 FCO 24 FICO MULINCIANA VERDE   
 FCO 25 FICO ATTATO   
 FCO 26 FICO MESSINESE   
 FCO 27 FICO MUCCIUSA   
 FCO 28 FICO RATTAROLA   
      
      
VITE DA TAVOLA (Vit is vinifera  L.)   
 VDT 1 VITE DA TAVOLA UVA FRAGOLA   
 VDT 2 VITE DA TAVOLA COSTARISA   
 VDT 3 VITE DA TAVOLA PIUNASTRO BIANCO   
 VDT 4 VITE DA TAVOLA PIUNASTRO NIVURU   
 VDT 5 VITE DA TAVOLA PIUNASTRO ROSA   
 VDT 6 VITE DA TAVOLA ALIVEDDA   
 VDT 7 VITE DA TAVOLA ZUBBIBBU   
 VDT 8 VITE DA TAVOLA CUNNIOLA   
 VDT 9 VITE DA TAVOLA CORI I PALUMMA   
      
MANDORLO (P. amygdalus  L.)   
 MND 1 MANDORLO SCUMMISSA   
 MND 2 MANDORLO PIZZUTA D'AVOLA   
 MND 3 MANDORLO FASCIONELLO   
 MND 4 MANDORLO RAPPARINO   
 MND 5 MANDORLO GIARDINELLO   
 MND 6 MANDORLO NIVERA SELVAGGIA   
 MND 7 MANDORLO VINCI A TUTTI   
 MND 8 MANDORLO AMARA   
 MND 9 MANDORLO MOLLESE 2   
 MND 10 MANDORLO FELLAMASA   
 MND 11 MANDORLO BUSCEMI   
 MND 12 MANDORLO CAVALERA   
 MND 13 MANDORLO CAVALERA DI NARO   
 MND 14 MANDORLO DON PITRINO   
 MND 15 MANDORLO NERONE   
 MND 16 MANDORLO FASTUCHINA   
 MND 17 MANDORLO MOLLESE GRANDE   
 MND 18 MANDORLO ROMANA   
      
FICODINDIA (Opuntia f icus indica L. Mil l)   
 FCD 1 FICODINDIA BIANCA   
 FCD 2 FICODINDIA GIALLA   
 FCD 3 FICODINDIA ROSSA   
 FCD 4 FICODINDIA BIANCA TRUNZARA   
 FCD 5 FICODINDIA GIALLA TRUNZARA   
 FCD 6 FICODINDIA ROSSA TRUNZARA   
	  



	  

	  

                                                Firmato                                                                 
L’ Assessore 

                                                                                                         (Dott. Elio D’Antrassi)	  


